Gerhard Bisovsky ¢ Hans Schafranek e Robert Streibel

‘Der Hitler-Stalin-Pakt

Voraussetzungen, Hintergriinde, Auswirkungen

Dokumentation eines Symposiums der Volkshochschule Brigittenau in Zusam-

menarbeit mit dem Ludwig Boltzmann Institut fiir die Geschichte der Arbeiter-

bewegung, dem Institut fir Politische Bildung, dem Institut fiir Zeitgeschichte
der Universitit Wien und dem Verband Wiener Volksbildung

Picus Verlag Wien



Inhalt

Vorwort

Bruno Toman

Die innenpolitische Lage der Sowjetunion am Vorabend und zu Beginn des

Zweiten Weltkrieges

Ilja Kremer

Zur politischen Einschitzung des sowjetisch-deutschen Nichtangriffsvertrages

Fritz Keller
Die Achse Hitler-Stalin

Winfried R. Garscha

Genf-Miinchen-Prag: Wendepunkte der sowjetischen Auenpolitik 1934-1939

Georg Scheuer , .
Viele begannen zu zweifeln. Ein Zeitzeuge berichtet

Leopold Spira
“Stalin weiR schon, was man tun soll!”. Ein Zeitzeuge berichtet

Michael Voslensky ]
Der Hitler-Stalin-Pakt: Auf dem Weg zum Kriegsbiindnis

Andrzej Krawczyk
Polnische Reaktionen auf internationale Ereignisse im Sommer 1939

Sergej Slutsch
Warum brauchte Hitler einen Nichtangriffspakt mit Stalin?

Kurt Pitzold
Deutsche Interessen und Ziele beim Abschlu des Nichtangriffsvertrages

Hermann Weber
Die Komintern (insbesondere die KPD) und der Hitler-Stalin-Pakt

Jan Foitzik
Reaktionen der deutschen Linken auf den Hitler-Stalin-Pakt

Hans Schafranek
Die Auslieferung osterreichischer Emigranten an Nazideutschland
durch die Sowjetunion 1939-1941

Rosa Puhm
Der grofSe Schock. Ein Erlebnisbericht

17

25

31

40

43

47

52

59

67

77

79

86

97



Sonia Combe
‘Erinnerung an den Hitler-Stalin-Pakt in der DDR

Pepi Meisel
In Wirklichkeit mitschuldig gemacht

Hilde Koplenig
Die versiegelten Tiren im Hotel Lux

Alois Peter
Bereit, gegen Hitler zu kimpfen

Johann Schoggl
Ansichtskarte aus Budapest

Alain Brossat
Ein halbes Jahrhundert Teufelspakt

Hartmut Mehringer
Der Pakt als grundlegende Weichenstellung fiir den deutschen Sozialismus

Reiner Tosstorff
Die Kommunistische Partei Spaniens in den Jahren 1939-1941

Fritz Keller
Die Komintern und der Hitler-Stalin-Pakt

Monty Johnstone
Die Kommunistische Partei Grofbritanniens und der Hitler-Stalin-Pakt

Hans Safrian
Zum Verhiltnis zwischen Kommunisten und Sozialisten 1939-1941

Valentin Strecha
Ein Pakt, der keiner war

Ruth Fischer-Mayenburg
Ein guter Kommunist darf nicht ligen, aber ...

Franz Jurica
“Lehrer, wie ist das mit dem Vertrag?”

Hans Schafranek
Auswahlbibliographie

Autorinnenverzeichnis

99

103

106

108

111

113

119

130

133

139

147

152

153

154

159

164



